Дело №1-24/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 марта 2025 года с.Леваши

Левашинский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Ибрагимова А.М., с участием государственного обвинителя – пркурора 

<

адрес> РД ФИО2, защитника ФИО3, представившего в интересах подсудимого ФИО1 удостоверение № и ордер №, при секретаре судебного заседания ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Дагестанской АССР, имеющего среднее образование, женатого, без определенного рода занятий, ранее не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, дом.119, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 хранил в целях сбыта и сбыл товар, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей при следующих обстоятельствах :

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 05 минут, в 

<

адрес> Республики Дагестан в коммерческом магазине «Без названия», принадлежащий ФИО1 проводились оперативно-розыскные мероприятия с целью документации факта реализации владельцем магазина «Без названия» ФИО1, фальсифицированной алкогольной продукции, без соответствующих на них документов на реализацию данной продукции.

ФИО1 будучи осведомленным о противоправности хранения в целях сбыта и сбыте спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, движимый жаждой наживы, решил заняться указанной противоправной деятельностью.

Осуществляя задуманное, примерно в 2023 году, более точная дата и время следствием не установлены, находясь у себя на рабочем месте, приобрел у неустановленного следствием лица не менее 70 бутылок водки и коньяка различных наименований, не соответствующих требованиям ГОСТ 127123-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям, заведомо зная о ее опасности для жизни и здоровья человека, с целью сбыта, с 2023 года стал хранить спиртосодержащую жидкость у себя в коммерческом магазине «Без названия», расположенном по адресу: 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов00 минут, в ходе проведения ОРМ в коммерческом магазине «Без названия», расположенном по адресу: 

<

адрес> владелец коммерческого магазина «Без названия» ФИО1, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая, что хранящаяся в его коммерческом магазине «Без названия» вышеуказанная спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в нарушение требований ст. 7 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О защите прав потребителей», в соответствии с которой потребитель имеет право на то, чтобы продукция при обычных условиях ее использования, хранения, транспортировки и утилизации была безопасна для жизни, здоровья потребителя, а изготовитель обязан обеспечивать безопасность продукции в течение установленного срока службы или срока годности продукции, ч. 2 ст. 3 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», согласно которой не могут находиться в обороте пищевые продукты, которые не соответствуют требованиям нормативных документов, имеют явные признаки недоброкачественности, ч.ч. 1 и 2 ст. 16 и ст. 26 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которым розничная продажа алкогольной продукции осуществляется только организациями и не допускается без сопроводительных документов, предусмотренных требованиями ст. 10.2 указанного Федерального закона Российской Федерации, без маркировки, а также в соответствии со ст. 12 указанного Федерального закона Российской Федерации, запрещающей оборот алкогольной продукции без оформления документов, без сертификатов соответствия, без маркировки федеральными специальными марками, акцизными марками, региональными специальными марками, в нарушение установленных законом правил продажи алкогольной продукции, действуя умышленно, с целью получения материальной выгоды, путем незаконного сбыта продукции, не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, сбыл условному покупателю участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» ФИО9 1 (одну) стеклянную бутылку водки, которую он незаконно хранил в указанном магазине в целях сбыта и получил за это материальное вознаграждение в размере 350 рублей емкостью 0,5 литров под наименованием «Углевка», то есть не соответствующую требованиям ГОСТ 127123-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», не пригодную для внутреннего употребления, опасную для жизни и здоровья человека, зная о намерении ФИО9 использовать ее в пищевых целях.

Далее, в ходе обследования складского помещения вышеуказанного коммерческого магазина обнаружена и изъята алкогольная продукция разных наименований, а именно 33 бутылок водки без акцизных марок «Углевка» объемом 0.5 литра; 12 бутылок водки без акцизных марок «05 Регион» объемом 0.5 литра; 11 бутылок водки «Домашний доктор» объемом 0.5 литров; 4 бутылки водки «Зерно» объемом 0.5 литров; 4 бутылок водки «Стрижамент» объемом 0.5 литров; 1 бутылка коньяка «10 лет» 0.5 литра; 1 бутылка коньяка «Дагестан» 0.5 литра; 1 бутылка коньяка «Три звезды» объемом 0.5 литра; 2 пластиковые емкости объемом 5 литров со специфическим запахом спирта; 1 бутылка водки «Углевка» объемом 0.5 литра, купленная в ходе ОРМ «Проверочная закупка». Общее число изъятой алкогольной продукции составило 70 бутылок водки и коньяка различных наименований. 

Согласно заключению эксперта Республиканского центра независимой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ употребление спиртосодержащей жидкости, представленной на исследование с этикеткой «05 Регион» гостируемые микрокомпоненты которой превышают допустимые нормы, и представляют реальную опасность для жизни и здоровья потребителей.

Согласно заключению эксперта Республиканского центра независимой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ употребление спиртосодержащей жидкости, представленной на исследование с этикеткой «Углевка» гостируемые микрокомпоненты которой превышают допустимые нормы, и представляют реальную опасность для жизни и здоровья потребителей.

Подсудимый ФИО1 не явился в судебное заседание, просит в своем ходатайстве провести судебное разбирательство по уголовно делу в его отсутствие, виновным себя он признает полностью, показания в ходе предварительного следствия он подтверждает полностью.

С учетом мнения защитника ФИО3 и государственного обвинителя ФИО2, которые не возражали на рассмотрение дела в отсутствие подсудимого, суд, принимая во внимание, что преступление, предусмотренное ч.1 ст. 238 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, с учетом положений ч.4 ст.247 УК РФ, считает возможным провести судебное разбирательство в отсутствие подсудимого ФИО1

Из показаний ФИО1, оглашенных в соответствии с пунктом 3 ч.1 ст.276 УПК РФ, данных в ходе предварительного расследования при допросах в качестве обвиняемого следует, что он является руководителем коммерческого магазина «Без названия». Проживает по указанному им адресу с детства. В данном магазине он решил заняться реализацией алкогольной продукции, потому что это выгодный бизнес. Лицензии на право реализации алкогольной продукции он не имеет. Алкогольную продукцию в количестве 70 (семидесяти) бутылок, обнаруженную и изъятую у него сотрудниками МРО УЭБиПК МВД по РД он приобрел примерно в 2023 году у незнакомого ему мужчины, который иногда приезжал в село на автомобиле марки «Газель», государственные регистрационные знаки которого он не знает. При этом, какие-либо документы на алкогольную продукцию – водку и коньяк он ему не дал. Имени его он не помнит. Крайний раз, а именно в конце 2023 года он купил примерно 9-10 ящиков водки. Как ему известно, продавец алкогольной продукции привозил данную продукцию с «Цумадинского рынка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Остальную алкогольную продукцию он приобрел также несколько лет назад в 

<

адрес> в различных коммерческих официальных, специализированных магазинах, то есть в магазинах, у которых имеется лицензия на продажу алкогольной продукции. Алкогольная продукция изъятая у него, кроме 46 бутылок водки под различными наименованиями, остальные 25 бутылок водки и коньяка под разными наименованиями все качественные, заводские и с акцизной маркировкой. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, он находился у себя в коммерческом магазине (без названия), в магазин вошел молодой человек и попросил продать бутылку водки «Углевка», тем самым дал пятьсот рублей, он продал последнему данную бутылку водки по цене 350 рублей, и вернул сдачи в размере 150 рублей. Далее примерно через 3 минуты в магазин вошли еще молодые люди, двое из которых представились сотрудниками полиции двое представителями общественности. Сотрудники полиции, представились и объявили ему о проведении проверочной закупки, предъявили свои служебные удостоверения и распоряжение на проведение обследования помещения. Сотрудники полиции также на месте документировали факт проведенной проверочной закупки, ими были составлены необходимые документы, в которых он и представители общественности расписались. Далее, сотрудники МРО УЭБ и ПК МВД по РД опечатали и изъяли 70 (семьдесят) бутылок водки и коньяка под разными наименованиями. С заключению эксперта № Республиканского центра независимой экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что употребление спиртосодержащей жидкости с этикеткой «Углевка», Гостируемые микрокомпоненты которой превышают допустимые нормы, и представляют реальную опасность для жизни и здоровья потребителей, он согласен, вину свою признает полностью. 

Виновность ФИО1 в хранении в целях сбыта и сбыте товара, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, кроме его собственных признательных показаний, подтверждается и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО5 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ он со своим другом по имени Ахмед находились в 

<

адрес>. Примерно около 13 часов 00 минут, к нему подошел парень, который представился сотрудником МРО УЭБ и ПК МВД по РД, и попросил его быть представителем общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Поскольку ему было интересно поучаствовать в проведении мероприятий, он ответил согласием. Затем, условному покупателю по имени Магомед вручили денежную купюру номиналом 500 рублей для проверочной закупки, спиртосодержащей продукции - водки, в коммерческом магазине «Без названия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где продавцом в этом магазине работает ФИО1. Далее условный покупатель зашел в магазин, спустя примерно 3 минуты подал сигнал, после чего работниками полиции было проведено гласное ОРМ «Обследование помещения» зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств, в ходе которого имелось складское помещение, в котором была обнаружена алкогольная продукция разных наименований, а именно 33 бутылок водки без акцизных марок «Углевка» объемом 0.5 литра; 12 бутылок водки без акцизных марок «05 Регион» объемом 0.5 литра; 11 бутылок водки марки «Домашний доктор» объемом 0.5 литров; 4 бутылки водки «Зерно» объемом 0.5 литров; 4 бутылок водки «Стрижамент» объемом 0.5 литров; 1 бутылка коньяка «10 лет» 0.5 литра; 1 бутылка коньяка «Дагестан» 0.5 литра; 1 бутылка коньяка «Три звезды» объемом 0.5 литра; 2 пластиковые емкости объемом 5 литров со специфическим запахом спирта; 1 бутылка водки «Углевка» объемом 0.5 литра, купленная в ходе ОРМ «Проверочная закупка». Общее число изъятой алкогольной продукции составило 70 бутылок водки и коньяка различных наименований. Кроме того, сотрудниками УЭБиПК МВД по РД были изъяты табачные изделия без акцизных марок в количестве 424 пачек, которые ФИО1 хранил в целях сбыта. Затем картонные ящики с алкогольной продукцией и табачная продукция были изъяты, упакованы и опечатаны с оттисками печатей «УЭБ и ПК МВД по РД» с подписями участвующих лиц, а также и ими представителями общественности. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ он со своим другом по имени Магомед находились в 

<

адрес>. Примерно около 13 часов 00 минут, к нему подошел парень, который представился сотрудником МРО УЭБ и ПК МВД по РД, и попросил его быть представителем общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Поскольку ему было интересно поучаствовать в проведении мероприятий, он ответил согласием. Затем, условному покупателю по имени Магомед вручили денежную купюру номиналом 500 рублей для проверочной закупки, спиртосодержащей продукции - водки, в коммерческом магазине «Без названия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где продавцом в этом магазине работает ФИО1. Далее условный покупатель зашел в магазин, спустя примерно 3 минуты подал сигнал, после чего работниками полиции было проведено гласное ОРМ «Обследование помещения» зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств, в ходе которого имелось складское помещение, в котором была обнаружена алкогольная продукция разных наименований, а именно 33 бутылок водки без акцизных марок «Углевка» объемом 0.5 литра; 12 бутылок водки без акцизных марок «05 Регион» объемом 0.5 литра; 11 бутылок водки «Домашний доктор» объемом 0.5 литров; 4 бутылки водки «Зерно» объемом 0.5 литров; 4 бутылок водки «Стрижамент» объемом 0.5 литров; 1 бутылка коньяка «10 лет» 0.5 литра; 1 бутылка коньяка «Дагестан» 0.5 литра; 1 бутылка коньяка «Три звезды» объемом 0.5 литра; 2 пластиковые емкости объемом 5 литров со специфическим запахом спирта; 1 бутылка водки «Углевка» объемом 0.5 литра, купленная в ходе ОРМ «Проверочная закупка». Общее число изъятой алкогольной продукции составило 70 бутылок водки и коньяка различных наименований. Кроме того, сотрудниками УЭБиПК МВД по РД были изъяты табачные изделия без акцизных марок в количестве 424 пачек, которые ФИО1 хранил в целях сбыта. Затем картонные ящики с алкогольной продукцией и табачная продукция были изъяты, упакованы и опечатаны с оттисками печатей «УЭБ и ПК МВД по РД» с подписями участвующих лиц, а также и ими представителями общественности. Изъятая алкогольная продукция была погружена в автомобили оперативных сотрудников. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 усматривается, что в начале ноября 2024 года к нему обратились сотрудники УЭБиПК МВД по РД с дислокацией в 

<

адрес> с просьбой поучаствовать в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на пресечение реализации фальсифицированной алкогольной продукции в качестве условного покупателя. Он согласился, так как такого рода мероприятия всегда были интересны для него. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченный УЭБиПК МВД по РД Шерифов Саид отксерокопировал купюру номиналом в пятьсот рублей, за номером ТИ 5272427 и передал ему как закупщику, при этом они заполнили протокол вручения денег, где все участвующие лица подписались. После чего все участвующие лица и он поехали к коммерческому магазину «Без названия», где должны были провести проверочную закупку. Он подошел к магазину «Без названия», 3 минуты разговаривал с продавцом магазина, попросил продать ему бутылку водки «Углевка», дал ему купюру номиналом в 500 рублей. После продавец зашел в подсобное помещение магазина, и принес 1 бутылку водки под наименованием «Углевка» без акцизной марки емкостью 0,5 литра по цене 350 рублей и вернул ему сдачи в размере 150 рублей. После чего он подал условный сигнал, работники полиции с участвующими лицами подошли к коммерческому магазину «Без названия». Сотрудники полиции представились и показали служебные удостоверения и сообщили, что была проведена проверочная закупка. Они предложили продавцу магазина, который представился как ФИО1, выдать денежную купюру номиналом в 500 рублей, которой он расплатился за приобретенную им бутылку водки «Углевка». Продавец добровольно вернул ему денежную купюру, достоинством в 500 рублей, которая при понятых и участвующих лицах была сверена с копией выданной ему купюры 500 рублей. Номер денежной купюры 

<

***> на копии, а также номер денежной купюры, которую вернул добровольно продавец, совпали. После чего денежная купюра, использованная в ходе проведения проверочной закупки, была предъявлена всем участвующим лицам, составили протокол добровольной выдачи и упаковали, опечатали печатью УЭБ и ПК МВД по РД в установленном порядке, заверили подписями участвующих лиц и направил в МРО УЭБ и ПК (дислокация Леваши), для дальнейшего хранения. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7 усматривается, что в структуре МВД работает с ДД.ММ.ГГГГ, на должности О/У МРО УЭБ и ПК (дислокация Леваши) работаю с 2023 года. В конце декабря 2024 года, получив информацию от негласного аппарата о том, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с коммерческого магазина «Без названия», расположенного в 

<

адрес>, реализует фальсифицированную алкогольную продукцию, без соответствующих на то документов и без акцизных марок, после чего он обратился рапортом на имя Врио начальника ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8ДД.ММ.ГГГГ им было вынесено постановление о проведении проверочной закупки, согласованное с начальником МРО УЭБиПК МВД по РД. ДД.ММ.ГГГГ они пригласили двух граждан – ФИО6 и ФИО5, которые выступили участвующими лицами (понятыми), а также в качестве условного покупателя выступал ФИО9 и направились к коммерческому магазину «Без названия». Представителям общественности ими были разъяснены права и обязанности. При участвующих лицах, он отксерокопировал купюру номиналом в пятьсот рублей, за номером 

<

***> и передал ФИО9 как закупщику, при этом заполнили протокол вручения денег, где все участвующие лица подписались. После чего все участвующие лица, и он поехали к коммерческому магазину «Без названия», где должны были провести проверочную закупку. ФИО9 подошел к магазину «Без названия», примерно 3 минуты разговаривал с продавцом магазина, после продавец продал 1 (одну) бутылку водки под наименованием «Углевка». После чего ФИО9 подал условный сигнал, они совместнос участвующими лицами подошли к коммерческому магазину «Без названия». Он предложил продавцу магазина, который представился как ФИО1, выдать денежную купюру номиналом в 500 рублей, которой ФИО9 расплатился за приобретенную бутылку водки «Углевка. После этого работниками полиции было проведено гласное ОРМ «Обследование помещения» зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств, в ходе которого обнаружена алкогольная продукция разных наименований, а именно 33 бутылок водки без акцизных марок «Углевка» объемом 0.5 литра; 12 бутылок водки без акцизных марок «05 Регион» объемом 0.5 литра; 11 бутылок водки «Домашний доктор» объемом 0.5 литров; 4 бутылки водки «Зерно» объемом 0.5 литров; 4 бутылок водки «Стрижамент» объемом 0.5 литров; 1 бутылка коньяка «10 лет» 0.5 литра; 1 бутылка коньяка «Дагестан» 0.5 литра; 1 бутылка коньяка «Три звезды» объемом 0.5 литра; 2 пластиковые емкости объемом 5 литров со специфическим запахом спирта; 1 бутылка водки «Углевка» объемом 0.5 литра, купленная в ходе ОРМ «Проверочная закупка». Общее число изъятой алкогольной продукции составило 70 бутылок водки и коньяка различных наименований. Кроме того, ими сотрудниками УЭБиПК МВД по РД были изъяты табачные изделия без акцизных марок в количестве 424 пачек, которые ФИО1 хранил в целях сбыта.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ подтверждается и следующими письменными материалами дела: 

-заключением судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой употребление спиртосодержащей жидкости, представленной на исследование с этикеткой «05 Регион», Гостируемые микрокомпоненты которой превышают допустимые нормы, и представляют реальную опасность для жизни и здоровья потребителей (т.1 л.д. 57-64);

- заключением судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой употребление спиртосодержащей жидкости, представленной на исследование с этикеткой «Углевка», Гостируемые микрокомпоненты которой превышают допустимые нормы, и представляют реальную опасность для жизни и здоровья потребителей (т.1 л.д. 82-88);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена денежная купюра использованная в ходе проведения ОРМ, с номерным обозначением ТИ 5272427 достоинством 500 рублей, а также была осмотрена алкогольная и табачная продукция, а именно 8 картонных коробок с 60 стеклянными бутылками водки и коньяка с наименованиями «Углевка», «05 Регион», «Зерно», «Стрижамент», «Кутум», «10 лет», «Дагестан», «Три звезды» и картонная коробка с табачной продукцией различных наименований в общем количестве 424 пачек (т.1 л.д. 108-111);

- рапортом оперуполномоченного МРО УЭБ и ПК МВД по РД лейтенанта полиции ФИО7 об обнаружении признаков преступления (т. 1, л.д. 6);

- распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в магазине «Без названия», расположенного по адресу: 

<

адрес> РД (т.1, л.д. 7);

- постановлением о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в помещении магазина «Без названия», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 8);

- протоколом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 9-11);

- протоколом вручения денег от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.12);

- протокол добровольной выдачи денежных купюр от 09.11.2024( т. 1, л.д. 13).

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.238 УК РФ – как хранение в целях сбыта и сбыт товара, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст. ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания.

Как установлено из материалов дела и в судебном заседании ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, вину признал полностью по предъявленному ему обвинению, в содеянном раскаялся, преступление совершил впервые, является инвалид первой группы, что суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает смягчающими его наказание обстоятельствами. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1. в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Для достижения установленных ст. 43 УК РФ целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений суд полагает с учетом мнения сторон необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, при определении размера которого учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности, семейное и материальное положение ФИО1 который согласно имеющимся в материалах уголовного дела сведениям имеет коммерческий магазин.

Вещественными доказательствами по данному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302 -304, 307 -309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л : 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.238 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства. 

Штраф перечислять по следующим реквизитам: Получатель: УФК по 

<

адрес> (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> л\с №А58650, ОКТМО 82701000, ИНН 

<

***>, КПП 057201001, БИК 048209001, р/с 40№, КБК-41№. Отделение- Национальный банк по 

<

адрес>, Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: денежная купюра достоинством 500 рублей с номерным обозначением ТИ 5272427 возвратить по принадлежности, алкогольная продукция: 34 бутылки водки с наименованием объемом 0.5 литра и 12 бутылок водки с наименованием «05 Регион» объемом 0.5 литра, изъятая в ходе обследования продуктового магазина у ФИО1, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств Левашинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета России по 

<

адрес> уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение 15 дней со дня его провозглашения.

Председательствующий А.М.Ибрагимов.